06/10/2022 15:38 SEI/ERJ - 39374665 - Termo de Referência de Material/Serviço

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43789043&infr… 1/2

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Gabinete de Segurança Institucional

Diretoria Geral de Administração e Finanças

ERRATA Nº 01 AO TERMO DE REFERÊNCIA (DOC   SEI Nº 37204347)

A Divisão de Manutenção de Informática e Telefonia da SSMGSI, neste ato representada pelo SEU CHEFE, torna público para
conhecimento dos interessados, a ERRATA Nº 01 - ERRATA AO TERMO DE REFERÊNCIA:

 1 – NO ITEM 2.1 DEFINIÇÃO DO OBJETO, CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA:

Onde se lê:

"Sistema de segurança composto por: "

ITEM TABELA DE
MATERIAL ESPECIFICAÇÕES ID

SIGA
COD.

DESPESA UN QTD

1

SISTEMA DE
SEGURANÇA

NVR (Network Video Recorder), Canais: 16 canais IP; Compatibilidade de Câmeras: IP; Saída de vídeo:
HDMI e VGA; Informações mínimas em tela: Nome doCanal, Hora, detecção de movimento, gravação;
Compressão de vídeo: H.265/H.265+/H.264; Porta Ethernet: 1 portas RJ45, (10/100/1.000 Mbps); Portas
PoE: 16 portas PoE 802.3at; Acesso via smartphone: iOS e Android; 02 portas Sata para Discos Rígidos

de até 10TB; 02portas USB; e Alimentação do dispositivo: Fonte interna, 100 - 240 Vac. 50/60 Hz;

NOBREAK 1200Va; Entrada Bivolt; Saída 110V e 06 tomadas padrão BR;

Armazenamento mínimo de 8 TB;

8 câmeras IP do tipo DOME, grau de Proteção: IP67, Sensor ½.7"; 2MP CMOS; Resolução 1080p Lente
2,8mm; Alcance IR 20m; IR Inteligente; IP; Day & Night'Automático; e Tensão 12 Vdc (PoE 802.3at);

8 câmeras IP do tipo BULLET, grau de Proteção: IP67, Sensor ½.7"; 2MP CMOS; Resolução 1080p
Lente 2,8mm; Alcance IR 20m; IR Inteligente; IP; Day & Night'Automático; e Tensão 12 Vdc (PoE

802.3at).

UN

01

Leia-se:

ITEM TABELA DE
MATERIAL ESPECIFICAÇÕES ID

SIGA
COD. DO

ITEM UN QTD

1

SISTEMA DE
SEGURANÇA

SISTEMA DE SEGURANCA - COMPOSICAO: AQUISICAO DE SISTEMA DE CFTV
(MONITORAMENTO POR CAMERAS), COM ARMAZENAMENTO DE IMAGENS

 137410

 5810.012.0026

UN

01

 2 – NO ITEM 2.2 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES, CONSTANTE NO TERMO DE REFERÊNCIA:

 Onde se lê:

"Não há"

Leia-se:

O sistema de segurança deverá ser composto por itens compatíveis entra si com as seguintes configuraçõe mínimas:

06/10/2022 15:38 SEI/ERJ - 39374665 - Termo de Referência de Material/Serviço

https://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=43789043&infr… 2/2

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD

1

NVR (Network Video Recorder), Canais: 16 canais IP;
Compatibilidade de Câmeras: IP; Saída de vídeo: HDMI e
VGA; Informações mínimas em tela: Nome doCanal,
Hora, detecção de movimento, gravação; Compressão de
vídeo: H.265/H.265+/H.264; Porta Ethernet: 1 portas
RJ45, (10/100/1.000 Mbps); Portas PoE: 16 portas PoE
802.3at; Acesso via smartphone: iOS e Android; 02 portas
Sata para Discos Rígidos de até 10TB; 02portas USB; e
Alimentação do dispositivo: Fonte interna, 100 - 240 Vac.
50/60 Hz; Armazenamento mínimo de 8 TB;

UN 1

2 NOBREAK 1200Va; Entrada Bivolt; Saída 110V e 06
tomadas padrão BR; UN 1

3

câmera IP do tipo DOME, grau de Proteção: IP67, Sensor
½.7"; 2MP CMOS; Resolução 1080p Lente 2,8mm;
Alcance IR 20m; IR Inteligente; IP; Day &
Night'Automático; e Tensão 12 Vdc (PoE 802.3at);

UN 8

4

câmeras IP do tipo BULLET, grau de Proteção: IP67,
Sensor ½.7"; 2MP CMOS; Resolução 1080p Lente
2,8mm; Alcance IR 20m; IR Inteligente; IP; Day &
Night'Automático; e Tensão 12 Vdc (PoE 802.3at).

UN 8

 3 - OS DEMAIS ITENS DO REFERIDO TERMO DE REFERÊNCIA PERMANECEM INALTERADOS.

Antonio Carlos Rabelo Ensá Junior - 1º TEN PM
Divisão de Manutenção de Informática e Telefonia

ID 4326740-8

Rio de Janeiro, 12 setembro de 2022

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Rabelo Ensá Junior, Primeiro Tenente, em 13/09/2022, às 15:10, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 39374665 e o código CRC E516633B.

Referência: Processo nº SEI-390003/000056/2022 SEI nº 39374665

Rua Pinheiro Machado, Palácio Guanabara - Bairro Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22231-901

Telefone: 2123343281

http://www.fazenda.rj.gov.br/sei/documentos/legislacao/decretos/Decreto_46_730.pdf
http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6